■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□

            --- ２０１５／７／２３---

           おおいた産保メールマガジン 第 １２７ 号

        発行：大分産業保健総合支援センター 所長 嶋津 義久

             http://www.oita-sanpo.jp/

■□■□■□■□■□        Oita          ■□■□■□■□■□

ＩＮＤＥＸ

◆お知らせ◆

■ストレスチェック研修（追加開催）

■ストレスチェック関係資料のダウンロード先、問合せ先など

■研修日程変更（新任衛生管理者等 第５回 ９／１８⇒９／２５）

◆◇+‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥+◇◆

◆お知らせ◆

■ストレスチェック研修（追加開催）

 ストレスチェック研修「医師・保健師等（実施者）向け」、ストレスチェック研修「事業

主・人事労務担当・衛生管理者等向け」を、当初計画の産業保健研修会に追加して開催い

たしますのでお知らせします。

 なお、本研修の計画・広報・実施等にあたっては大分労働局、各労働基準監督署、各医

師会、健保連大分保健師看護師等連絡協議会ほか、関係各位に多大なるご協力をいただい

ておりますことを申し添えさせていただきます。

（１）ストレスチェック研修「医師・保健師等（実施者）向け」（１０回追加）

 テーマ：「改正労働安全衛生法に基づくストレスチェク制度について ～医師・保健師等

（実施者）向け～」（生涯・専門２単位申請中）

 内 容：ストレスチェック制度の「実施者」として、産業医・保健師等が押さえておく

べき、改正労働安全衛生法のポイントを解説します。

 対象者：医師、保健師、看護師（注）、精神保健福祉士（注）等ストレスチェック制度の

「実施者」となる資格を有している方

（注）：ストレスチェック制度施行日の前日（平成２７年１１月３０日）において、３年以

上労働者の健康管理等の業務に従事した経験を有する方

申 込：●医師の方は各医師会へお申込みください。 ●医師以外の方（保健師、看護師、

精神保健福祉士等）は当センターへお申込みください。 ●内容についてのご質問は当セ

ンターへお問い合わせください。

（電話０９７－５７３－８０７０ メール info@oita-sanpo.jp）

 ★第１回 日時：８月２９日（土）１４：００～

 講師：大渡 由美子 先生（相談員）

 会場：国東市民病院（国東市安岐町下原１４５６番地）

 ★第２回 日時：９月３日（木）１９：００～

 講師：田吹 好美 先生（相談員）

 会場：大分市医師会（大分市大字宮崎字古園１３１５番地）

 ★第３回 日時：９月１５日（火）１８：３０～

 講師：田吹 好美 先生（相談員）

 会場：豊後大野市民病院（豊後大野市緒方町馬場２７６番地）

 ★第４回 日時：９月１８日（金）１８：３０～

 講師：大渡 由美子 先生（相談員）

 会場：くすまちメルサンホール（玖珠郡玖珠町大字岩室２４番地１）

 ★第５回 日時：９月２９日（火）１８：００～

 講師：田吹 好美 先生（相談員）

 会場：津久見市医師会（津久見市大字千怒６０１１番地）

 ★第６回 日時：１０月２日（金）１９：００～

 講師：大渡 由美子 先生（相談員）

 会場：中津市医師会（中津市永添２１１０-８）

 ★第７回 日時：１０月６日（火）１９：００～

 講師：田吹 好美 先生（相談員）

 会場：別府市医師会（別府市上田の湯町１０－５）

 ★第８回 日時：１０月１５日（木）１９：００～

 講師：大渡 由美子 先生（相談員）

 会場：佐伯市医師会（佐伯市鶴谷町１－７－２８）

 ★第９回 日時：１０月２２日（木）１９：００～

 講師：大渡 由美子 先生（相談員）

 会場：日田市医師会（日田市清水町８０３番地－１）

 ★第１０回 日時：１０月２２日（木）１９：００～

 講師：田吹 好美 先生（相談員）

 会場：臼杵市医師会（臼杵市大字戸室字長谷１１３１―１）

 ストレスチェック研修「医師・保健師等（実施者）向け」⇒【一覧表と申込み方法】

 ⇒ http://www.oita-sanpo.jp/stresscheck_jisshishamuke.pdf

（２）ストレスチェック研修「事業主、人事労務担当、衛生管理者等」

 ※県内において５回開催しますが、第１回（佐伯署管内）、第２回（大分署管内）、第３

回（日田監督署管内）は終了しました。

 ※お申し込みの連絡は、各労働基準監督署へお願いします。

 テーマ：「改正労働安全衛生法に基づくストレスチェク制度について」

 内 容：ストレスチェック制度の実施にあたって事業主、人事労務担当、衛生管理者等

が押さえておくべき、改正労働安全衛生法のポイントを解説します。

 ★第４回 豊後大野労働基準監督署管内

 日時：７月２４日（金）１４：００～

 講師：大渡 由美子 先生（相談員）

 会場：エイトピアおおの 会議室（豊後大野市三重町内田８７８）

 連絡先：●豊後大野労働基準監督署 （電話 ０９７４－２２－０１５３）

 ●内容についてのご質問は当センターへお問い合わせください。

（電話０９７－５７３－８０７０ メール info@oita-sanpo.jp）

 ★第５回 中津労働基準監督署管内

 日時：８月７日（金）１４：００～

 講師：田吹 好美 先生（相談員）

 会場：ウサノピア（宇佐市法鏡寺２２４）

 連絡先：●中津労働基準監督署 （電話 ０９７９－２２－２７２０）

 ●内容についてのご質問は当センターへお問い合わせください。

（電話０９７－５７３－８０７０ メール info@oita-sanpo.jp）

ストレスチェック研修「事業主・人事労務担当・衛生管理者等向け」⇒【一覧表と申込み

方法】

http://www.oita-sanpo.jp/stresscheck_jigyounushimuke.pdf

【講師紹介】

★田吹好美先生（大分産業保健総合支援センター相談員 翔労働衛生コンサルタント事務

所 所長 保健師）

★大渡由美子先生（大分産業保健総合支援センター相談員 保健師 産業カウンセラー）

■ストレスチェック関係資料のダウンロード先、問合せ先など

★大分労働局（ストレスチェック関係具体例・様式例等）⇒

http://oita-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/hourei_seido_tetsuzuki/anzen_eisei/hour

ei_seido/kenkoukakuho/sutoresutyekkuseido.html

★こころの耳（「５分でできる職場のストレスチェック」でのストレスチェック体験、セル

フケアの学習、改正労働安全衛生法のポイントなどの最新情報）⇒

http://kokoro.mhlw.go.jp/

★職場におけるメンタルヘルス対策・過重労働対策・心身両面にわたる健康づくり（ＴＨ

Ｐ）…（ストレスチェック関係の最新情報を掲載。こころの耳とリンク）⇒

http://www.mhlw.go.jp/bunya/roudoukijun/anzeneisei12/

★ストレスチェック制度実施マニュアル（５月７日公表 Ａ４版）⇒

http://www.mhlw.go.jp/bunya/roudoukijun/anzeneisei12/pdf/150507-1.pdf

★簡単 導入マニュアル（７月９日公表 Ａ４版８ページ）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/roudoukijun/anzeneisei12/pdf/150709-1.pdf

★ストレスチェック制度関係 Ｑ＆Ａ （５月１２日更新版）⇒

http://www.mhlw.go.jp/bunya/roudoukijun/anzeneisei12/pdf/150507-2.pdf

★厚生労働省説明会資料（４月２２日公表）⇒

http://www.mhlw.go.jp/bunya/roudoukijun/anzeneisei12/pdf/150422-1.pdf

★周知リーフレット⇒

http://www.mhlw.go.jp/bunya/roudoukijun/anzeneisei12/pdf/150511-1.pdf

★「ストレスチェック」実施促進のための助成金（従業員５０人未満の事業場対象）

（同一都道府県に所在する、複数（２～１０）の従業員５０人未満の事業場が、合同でス

トレスチェックを実施し、また、合同で選任した産業医がストレスチェック後の面接指導

等を実施する場合に、費用の助成を受けられる制度）⇒

http://www.rofuku.go.jp/sangyouhoken/stresscheck/tabid/1005/Default.aspx

★看護師・精神保健福祉士に対する研修（実施者になるために必要な研修）⇒

http://kokoro.mhlw.go.jp/etc/kaiseianeihou.html#head-6

★ストレスチェック制度サポートダイヤル ＝全国統一ナビダイヤル ０５７０－０３１

０５０（ 平日１０時～１７時）（通話料は有料です）⇒

http://www.rofuku.go.jp/sangyouhoken/helpline/tabid/1008/Default.aspx

■研修日程変更（新任衛生管理者等 第５回 ９／１８⇒９／２５）

 ９月１８日（金）開催予定の新任衛生管理者・新任産業看護職等のための基礎講座 第

５回は、都合により９月２５日（金）に延期します。

 ★衛基第５回「労使相互に意見交換ができる衛生委員会を開催する」

 日時（変更後）：９月２５日（金）１４：００～１６：００

 講師：吉良 一樹 先生

 会場：コンパルホール３０４（大分市府内町１丁目５−３８）

※研修内容は、都合により変更する場合がございます。変更はホームページに随時掲載

しますのでご確認ください。

※研修申込みが混雑しておりますので、申し込みはＦＡＸまたはメールにてお願いします。

◆◇+‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥+◇◆

 ※メールアドレスの変更、配信停止、ご意見・ご感想は、info@oita-sanpo.jp まで

  お願いします。

  皆様のご意見をお待ちしています。

  今月も最後までお読みいただきまして、ありがとうございました。

■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□

       独立行政法人 労働者健康福祉機構

       大分産業保健総合支援センター

       〒８７０－００４６

       大分市荷揚町３番１号 いちご・みらい信金ビル６階

       ＴＥＬ：０９７－５７３－８０７０ ＦＡＸ：０９７－５７３－８０７４

       http://www.oita-sanpo.jp/ ／ E-mail: info@oita-sanpo.jp

■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□■□